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ЧУ «Некоммерческая организация по 

защите авторских и смежных прав 

«Аманат» 
г. Алматы 

пл. Республики, д. 13 

 

 

Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики 

Казахстан, рассмотрев письмо, поступившее на портал «Электронного правительства» 

от 11 февраля 2021 года №037, сообщает следующее. 

Согласно пункту 1 статьи 23 Предпринимательского кодекса Республики 

Казахстан субъектами предпринимательства являются граждане, кандасы и 

негосударственные коммерческие юридические лица, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность (субъекты частного предпринимательства), 

государственные предприятия (субъекты государственного предпринимательства). 

В соответствии с подпунктом 8) пункта 1 статьи 412 Кодекса Республики 

Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) 

при совершении оборота по реализации товаров, работ, услуг обязаны выписывать 

счет-фактуру юридические лица-резиденты (за исключением государственных 

учреждений и государственных организаций среднего образования), нерезиденты, 

осуществляющие деятельность в Республике Казахстан через филиал, 

представительство, индивидуальные предприниматели, лица, занимающиеся частной 

практикой, не зарегистрированные в качестве плательщика НДС в Республике 

Казахстан, по гражданско-правовой сделке, стоимость которой превышает 1000-

кратный размер месячного расчетного показателя, установленного законом о 

республиканском бюджете и действующего на дату совершения такой сделки. 

Данный подпункт применяется при осуществлении гражданско-правовых 

сделок между субъектами предпринимательства, за исключением случаев, когда 

покупателем является лицо, применяющее специальный налоговый режим на основе 

патента, упрощенной декларации или для крестьянских или фермерских хозяйств. 
Справочно: подпункт 8) вводится в действие с 1 апреля 2021 года (Закон Республики 

Казахстан от 10 декабря 2020 года № 382-VI ЗРК) 
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На основании вышеизложенного, если налогоплательщик не является 

субъектом предпринимательства при совершении гражданско-правовой сделки, 

стоимость которой превысит 1000-кратный МРП, с 1 апреля 2021 года не возникает 

обязанность по выписке электронного  счета-фактуры. 

В соответствии с подпунктом 6) статьи 14 Закона Республики Казахстан «О 

порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц» лицо подавшее 

обращение вправе обжаловать действия (бездействие) должностных лиц либо 

решение, принятое по обращению. 

   

 

 

Заместитель Председателя 

Комитета государственных доходов 

Министерства финансов 

Республики Казахстан                                                   К.Джумагулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Исмурзин С. С. 

Тел. 71-78-63 
 


